Schunk Kohlenstofftechnik GmbH
Version: 24/05/05
Andrejs.Sok olovs@sc hunk- group.com
t
a
r
t
S

металлами с  целью изменения некоторых механических или электрических параметров того или иного
материала.
Расшифровка обозначений главных видов пропиток:
C = пропитка медью
F = пропитка воском
S = карбонизирование
X = пропитка смолами фенола, слабая
Z1, Z3, Z4 = пропитка смолами фенола, среднея – сильная
Физические  характеристики щеточных материалов
Общее представление об электрощеточных материалах обеспечивается следующими параметрами:
- удельное сопротивление,
- твердость,
- прочность на изгиб,
- объемная плотность,
- процентное содержание металлов в металлографитах.
Характеристики материалов фирмы Шунк приведены в таблице ниже. Все данные даны в средних
величинах. Информация о методах и оборудовании измерений изложена в публикации ITC 412 (IEC
Publication 413).
Приведенные в таблице коэффициенты трения и величины падения напряжения на пару щеток
рассматриваются как сравнительные величины, поскольку они имеют большую зависимость от
окружающей среды и от специфических режимов работы машин. Таким образом, в реальных рабочих
условиях могут появляться значительные отклонения.
Электрощетки промышленных машин и электротранспорта
тел. (095) 231 2139 факс (095) 231 2139 9
        +49 171 358 4876           +49 641 608 284 089
andrejs.sokol ovs@schunk-group.com  www.schunk-group.com
Физические  характеристики электрощеточных материалов
Материал Падение
напр.
Коэф.
трения
Удельное
сопр.
Твердость
по Роквеллу
Прочность
на изгиб
Объемная
плотность
Содер-
жание
металла
Обозна-
чение Тип
В - мкОм HR
10/40
HR
5/40 Н/мм2 г/см3 %
-A12S- Меднографит <1,5 0,08-0,15 0,25 85 - - 4,10 70
-A16- Меднографит <1,5 0,15-0,22 0,15 85 - - 5,00 85
-A20- Меднографит <1,5 0,15-0,22 2,5 85 - - 2,90 50
-A24- Меднографит 1,5-2,2 0,08-0,15 5,0 80 - - 2,60 40
-A30- Меднографит 1,5-2,2 0,08-0,15 10,0 75 - - 2,20 25
-A41- Меднографит 2,2-3,0 0,15-0,22 20,0 95 - - 2,70 37
-B14Z1- Бронзографит <1,5 0,08-0,15 0,1 100 - - 5,30 90
-B20- Бронзографит <1,5 0,08-0,15 0,08 75 - - 5,45 90
-B24- Бронзографит <1,5 0,08-0,15 0,1 105 - - 5,30 90
-B25- Бронзографит <1,5 0,08-0,15 0,3 95 - - 5,70 90
-B26- Бронзографит <1,5 0,08-0,15 0,1 100 - 100 6,20 95
-C16- Металлографит 1,5-2,2 0,08-0,15 1,0 90 - - 3,25 50
-C40- Металлографит <1,5 0,08-0,15 0,5 100 - - 4,10 75
-C40Z3- Металлографит <1,5 0,08-0,15 0,5 105 - - 4,10 75
-K14Z3- Меднографит <1,5 0,08-0,15 1,5 110 - - 3,30 66
-S11- Серебрографит <1,5 0,15-0,22 0,05 - 70 - 7,00 95
-S13- Серебрографит <1,5 0,08-0,15 2,5 87 - - 3,35 60
-F17- Графит 2,2-3,0 0,08-0,15 30 90 - 18 2,20 -
-F19- Графит 2,2-3,0 0,08-0,15 13 - - 10 1,30 -
-F23- Графит 2,2-3,0 0,15-0,22 15 - - 10 1,30 -
-F24- Графит 2,2-3,0 0,15-0,22 18 - - 10 1,25 -
-F40- Бакелитографит >3,0 0,08-0,15 110 100 - 30 1,80 -
-F46- Бакелитографит >3,0 0,08-0,15 250 108 - 35 1,80 -
-F49- Бакелитографит >3,0 0,08-0,15 300 95 - 28 1,68 -
-F51- Бакелитографит >3,0 0,08-0,15 300 100 - 30 1,70 -